
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2017/DD/05253 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2017/DD/05253 

 Del: 10/08/2017 

 Esecutivo da: 10/08/2017 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attività 

Educative nei Quartieri 

 

 

 

OGGETTO:  

Q2 - Attività ludico educative presso "La Tana dell'orso": percorso integrato per la genitorialità e 

attività per l'apprendimento della lingua inglese 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELLA P.O.  

SERVIZI EDUCATIVI NEI QUARTIERI 

  

 Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11/2017 del 31/01/17, immediatamente esecutiva, è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Dup, il Bilancio finanziario, la nota integrativa al 

bilancio ed il piano triennale degli investimenti 2017/2019; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 21 febbraio 2017, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019  

 con DD 14397 del 26/12/2014 è stato attribuito l’incarico di posizione organizzativa “Attività 

Educative nei Quartieri” con decorrenza dal 1/01/2015 per la durata di anni tre; 

 con DD 147 del 14/01/2015 sono state specificate le deleghe e le risorse attribuite alla suddetta 

Posizione Organizzativa; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017 /C/ 00012 si sono approvati i Criteri Direttivi per 

le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi 

ed efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le 

attività gestionali del settore educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione; 

 

Ritenuto di valorizzare l’attività educativa della ludoteca “La Tana dell’orso”, in considerazione del 

ruolo fondamentale che esse svolgono nei territori, anche con attività di sostegno alla genitorialità; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2017/DD/05253 

 

 

Ritenuto di realizzare attività di sostegno alla genitorialità rivolte alle future mamme; 

 

Ritenuto di realizzare attività ludico-educative propedeutiche all’apprendimento della lingua inglese dei 

bambini frequentanti la ludoteca; 

 

Visto il preventivo presentato dall’Associazione Con-Fusione per attività di di sostegno alla genitorialità 

attraverso il massaggio infantile e lo yoga per donne in gravidanza, per un totale di € 1.207,80 IVA 22% 

inclusa; 

 

Visto il preventivo presentato dall’Associazione English Florence per il progetto “Playtime” per attività 

ludico-educative propedeutiche all’apprendimento della lingua inglese dei bambini frequentanti la ludoteca, 

per un totale di € 990,00 oltre IVA 22%; 

 

Ritenuto di realizzare le due iniziative nel periodo che precede l’avvio dell’anno scolastico, per favorire 

la maggiore partecipazione dell’utenza; 

 

Dato atto che gli importi delle suddette spese sono inferiori al limite di € 40.000,00 di cui all’art. 36 

comma 2 lettera a) del Dlgs. 50/16 e pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

 Dato atto che gli importi delle suddette spese sono inferiori al limite di € 1.000,00 stabilito dal comma 

450 dell’art. 1 della L. 296/2006 e pertanto non è fatto obbligo di ricorrere al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 

Ritenuto di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del Dlgs n.50/2016 per l’acquisto dei 

servizi suddetti, impegnando la spesa di € 1.207,80 IVA 22% compresa a favore dell’Asociazione Con-

Fusione – CIG Z841F4D347 e di € 1.207,80 IVA 22% compresa a favore dell’Asociazione English Florence 

– CIG ZCB1F4D3C9; 

Dato atto che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione 

normativa di cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale 

inviando alla ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura; 

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il responsabile della P.O. Attività 

Educative nei Quartieri, il quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto 

dell’affidamento; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visti: 

 gli artt. 151 e 183 del D.Lgs. 267/00 TUEL; 

 il Dlgs n. 50/2016; 

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2017/DD/05253 

 

 l’art 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

Di impegnare la spesa complessiva di € 2.415,60 (IVA compresa 22%) - così suddivisa: 

 

 subimpegno di € 1.207,80 IVA 22% compresa a favore dell’Asociazione Con-Fusione – CIG 

Z841F4D347 – cod. ben. 56902 - per la realizzazione di attività di di sostegno alla genitorialità 

presso la ludoteca “La Tana dell’orso” sul cap. 27440/2 – imp. 1068/2017. 

 subimpegno di € 792,20 sul cap. 27440/2 – imp. 1068/2017 - ed impegno di € 415,60 IVA 22% 

compresa sul cap. 7713 a favore dell’Asociazione English Florence – CIG ZCB1F4D3C9 – cod. ben. 

56773 - per la realizzazione di attività ludico-educative propedeutiche all’apprendimento della lingua 

inglese dei bambini frequentanti la ludoteca “La Tana dell’Orso”. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVI 

 

 

Firenze, lì 10/08/2017 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Ansani 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27440 2 17/001068 23 792,2 

2) 7713 0 17/005941 00 415,6 

3) 27440 2 17/001068 22 1207,8 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 10/08/2017 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2017/DD/05253 

 

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


